1

关于组织开展 2021年大学生创新创业训练计划项目

申报工作的通知

学校将于近期开展 2021年度校级大学生创新创业训练计划项目

申报工作，为保证此项工作顺利实施，现将相关事宜通知如下：

一、申报进程

1.申报时间：3月 4日—3月 12日  可按创新训练项目、创业

训练项目和创业实践项目三类作品申报参赛

2.申报资格：具备较强创新创业意识的全日制在校学员。每名

学员以项目负责人身份申报的项目数不超过 1项、以团队成员身份

申报的项目数不超过 2项，每个项目限 1-2名指导教师。

3.申报方式：采用学生自主申报和指导教师推荐申报相结合的

方式，学生须组织 3-5人的团队申报，可以是本专业学生组合，也

可以是跨专业、跨年级、跨学院的学生组合，鼓励专业交叉融合。

每个团队（含负责人）不超过 5人（含 5人）。

4.立项年限：创新训练项目、创业训练项目原则上不超过 1年，

创业实践项目原则上不超过 2年。项目须在负责人毕业前完成结题。

二、选题范围

各团队根据兴趣结合所学专业，发挥航空背景专业优势推动创

新创业训练。

创新项目选题应当具有一定的科学性、创新性和可操作性，预

期成果具有可考核性。鼓励选题以社会需求为导向，贴近现实、贴

近生活，开展主题创作或课题研究，体现较强的问题意识和现实价

值。项目要具有创新性、可行性，不能是已有研究成果、方法和作

品的简单重复，要有新思维、新探索。

2

创业项目应与地方经济、专业特色紧密结合，培育基于互联网

新时代的新产品、新服务、新模式。项目应以良好的市场前景为导

向，原则上要求具有完整的、可操作性的商业模式，清晰的盈利模

式及盈利前景，符合国家的产业政策及法律法规，对于项目未来的

前景和发展路径具有清晰的思考和规划等。参加创业类竞赛的比赛

项目可优先申请创业训练项目的立项。（备注：创业训练立足规划

创业项目，并未实际落实，创业实践就是实际开展创业活动。目前

学校更支持创业实践而不太支持没有实际内容的创业训练。）

以下情况原则上一般不予立项：

1.项目申请书填写不规范。

2.研究内容缺乏创新性。

3.选题过大、偏难，可操作性不强。

4.研究内容与以往大创项目相同或相近者。

5.未按期完成项目的学生不能申报，指导教师三年内不得申报。

三、填报要求

团队须在教师指导下认真填写《大学生创新创业训练计划申请

书》（附件 4提供了往年申报案例供参考，请不要抄袭），格式要

求如下：

1．封面：填写内容用仿宋体四号字填写，字体在横线中间；

“项目类别”填写时将所选类别前“□”替换成“■”。

        2．表格部分：“申请人或申请团队”用宋体 5号字，其他

选项内容填写用宋体小 4号字；“项目类别”在项目类型前“☐”

替换成“”；段落首行缩进 2个字符。

%E9%99%84%E4%BB%B64-%E5%BE%80%E5%B9%B4%E5%88%9B%E6%96%B0%E5%88%9B%E4%B8%9A%E9%A1%B9%E7%9B%AE%E6%88%90%E5%8A%9F%E6%A1%88%E4%BE%8B%E7%94%B3%E6%8A%A5%E4%B9%A6

3

3．“指导推荐意见”一栏要写出导师的个人意见，不能只填

“同意”。“签名”部分一律手写，不准打印。

四、项目申报

1.项目申报以项目负责学员所在区队为单位统一申报，各区队

上报项目数不低于区队人数的 15%（四舍五入），收齐后，以中队

为单位提交。各项目团队原则上应涵盖 2019级、2020级学员，后

期学院将根据各中区队组织情况进行通报。

2.申报材料包括：项目信息表（附件 1）一式一份，《大学生

创新创业训练计划申请书—创新项目》（附件 2）或《大学生创新

创业训练计划申请书—创业项目》（附件 3）电子版在规定的时间

前提交至温春保处（QQ: 1832815472）。

3.项目奖励

为了鼓励在校学员积极参加创新创业、互联网+等比赛，学院依

据申报效果、立项级别在文化素质学分、单项奖等方面给予认定和

奖励。

1、竞赛申报。凡上交了创新创业比赛、互联网+等相关比赛申

报书，填写网上资料并参加答辩合格的，认定文化素质学分 4学时，

其中，申报书 2学时，填写网上资料或参加答辩合格 2学时。

2、院级培育。通过教师评审，被列入院级培育的项目，给予学

员认定文化素质学分 8学时，单项奖励 200元用于支持项目团队开

展相关工作。

3、校级立项。列入院级培育的项目，优先推荐至校级答辩，通

过学校教师评审，被列入校级立项的项目，认定文化素质学分 10学

时，学校划拨 5000至 10000元项目经费用于支持项目团队开展相关

工作。

%E9%99%84%E4%BB%B61-%E5%A4%A7%E5%AD%A6%E7%94%9F%E5%88%9B%E6%96%B0%E5%88%9B%E4%B8%9A%E8%AE%AD%E7%BB%83%E9%A1%B9%E7%9B%AE%E4%BF%A1%E6%81%AF%E8%A1%A8.xlsx
%E9%99%84%E4%BB%B62-%E6%88%90%E9%83%BD%E8%88%AA%E7%A9%BA%E8%81%8C%E4%B8%9A%E6%8A%80%E6%9C%AF%E5%AD%A6%E9%99%A2-%E5%A4%A7%E5%AD%A6%E7%94%9F%E5%88%9B%E6%96%B0%E5%88%9B%E4%B8%9A%E8%AE%AD%E7%BB%83%E8%AE%A1%E5%88%92%E5%88%9B%E6%96%B0%E9%A1%B9%E7%9B%AE%E7%94%B3%E6%8A%A5%E4%B9%A6.docx
%E9%99%84%E4%BB%B63-%E6%88%90%E9%83%BD%E8%88%AA%E7%A9%BA%E8%81%8C%E4%B8%9A%E6%8A%80%E6%9C%AF%E5%AD%A6%E9%99%A2-%E5%A4%A7%E5%AD%A6%E7%94%9F%E5%88%9B%E6%96%B0%E5%88%9B%E4%B8%9A%E8%AE%AD%E7%BB%83%E8%AE%A1%E5%88%92%E5%88%9B%E4%B8%9A%E9%A1%B9%E7%9B%AE%E7%94%B3%E6%8A%A5%E4%B9%A6.doc

4

4、省级立项。被纳入省级立项的创新创业项目，认定文化素质

学分 20学时，学校划拨 10000至 20000元项目经费用于支持项目团

队开展相关工作。

以上学时可累加，根据项目成员排序情况，按照

1、0.7、0.6、0.5、0.5的系数给予项目成员认定文化素质学分。

成都航空职业技术学院

士官管理学院

2021年 3月 4日